
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Capanema, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, em 01 de julho de 2020.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1455/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 040/2020-CDINF/GPA, de 25/06/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/435113,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará no dia 13/07/2020, para 
o Município de Bragança, de 14/07 a 15/07/2020, para o Município de 
Capanema, de 16/07 a 18/07/2020, para o Município de Salinópolis, de 
20/07 a 21/07/2020, para o Município de São Miguel do Guamá, de 22/07 
a 23/07/2020, para o Município de Mãe do Rio, de 24/07 a 25/07/2020, 
para o Município de Abaetetuba, de 27/07 a 28/07/2020, para o Município 
de Igarapé-Miri, de 29/07 a 31/07/2020, a fi m de realizar o treinamento do 
Processo Administrativo Eletrônico-PAE, nas CIRETRAN’S localizadas nos 
municípios citados.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
VALNICE MACIEL DE ALMEIDA AUX. OPER. TRÂNSITO 57188884/1

VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR MOTORISTA 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1497/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 066/2020-COFT, de 22/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/430510,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, à servidora 
abaixo relacionada, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Bragança, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m de dar 
suporte administrativo às atividades desenvolvidas pelo Gerente de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A” no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Alessandra da Silva Azevedo assistente de trânsito 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 561729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 002/2020

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Municipio de BRAGANÇA/PA, CNPJ/MF n° 
04.873.592/0001-07
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a ces-
são gratuita de 03 (três) bens móveis tipo veículo/automóvel de pla-
ca OTR 4309 – OTR 4579 – OTR 8049, marca/modelo I/FORD RANGER 
XLSCD4 22C , ano de fabricação 2013, ano do modelo 2014, RENAVAM 
593214269  - 593216580 - 593362411, Chassi 8AFAR23N2EJ165944 - 
8AFAR23N4EJ155948 - 8AFAR23N3EJ146500, cor BRANCO ÁRTICO, de 
propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado 
no órgão de trânsito do município e contará com solução embarcada (sina-
lizador acústico, sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecno-
logias de propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e segurança do 
trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de trânsito rea-
lizadas no Município de BRAGANÇA/PA e fi cará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub - cessão dos veículos pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 14/07/2020 Término: 13/07/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 561779

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Belterra, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALBESON DA SILVA DIAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201777/1

DERIVALDO GONZAGA ALVES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201632/1
JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230623/1

RODOLFO CAMPOS SALES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201770/1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1586/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 315/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/440673,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 15/07 a 
03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior agente FISC. trânsito 57201660/1

Eliangelo Siqueira Gamboa agente FISC. trânsito 57201633/1
Jean Carneiro Oliveira agente FISC. trânsito 57202100/1
Jean da Silva e Silva agente FISC. trânsito 57201709/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1587/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 309/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/440591,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o Município de Marabá, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização 
de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
MARIZÂNGELA BITTENCOURT AGENTE FISC TRÂNSITO 57201741/1

ELIANA RAMOS DA SILVA AGENTE FISC TRÂNSITO 57203584/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1588/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 313/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/440642,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Altamira, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201191/1

KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA AGENTE FISC.TRÂNSITO 57227943/1
MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA AGENTE FISC.TRÂNSITO 57201534/1

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227329/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1549/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/436763;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS,  matrícula 57202003/1, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-


